β'. Πολλάκις ἀντεγράφη, πρὸ ἀποφάσεως σφραγίδας πράγματον, ἀτινά ἄλλος κρατεῖ, ἐκτυπωνόσθαι μὴ δημεύειν. καὶ διὰ τοῦτο ταύτας τὰς σφραγίδας τοῖς πράγμασι τοῖς παρὰ σοὶ¹⁷⁾ καθεστῶσιν ἐπιτεθείσας δύνασαι αὐτὸς σὺ περιελεῖν, ἵνα περιαρθεῖσῶν αὐτῶν ἡ δίκη, ἥτις καθηκόντως σοι ἐπιφέρεται, περιαωθεῖη.

γ'. α) Τοῖς πρόμασιν, ἀιγα ἄλλος κρατεῖ, ἐκτυπῶσαι ἦτοι¹⁸⁾ ἐχαράξαι¹⁹⁾ σφραγίδας οὐκ²⁰⁾ ἔξεστιν²¹⁾, εἰ καὶ ἴδια ἢ²²⁾ ὑποκείμενα αὐτῷ²³⁾ ταῦτα εἴναι τις διεβατοῦται.

δ'. Πολλάκις ἐμοῦ πρὸς τὸν ἔμὸν κρεώστην δικαιούμενον, ἔρχεται δι πατὴρ τῆς πόλεως προστάταμενος αὐτοῦ καὶ λέγει, ὅτι αὐτὸν ἐγὼ διεκδικῶ. καὶ εἴπω τι²⁴⁾ γάρ εἰ σὺ τὸν κρεώστον μου ἐδικητής; καὶ λέγει, ὅτι κρεώστε τῇ πόλει, καὶ ἀνήκει μοι τὸ ἀντιλιμβάνεσθαι αὐτοῦ, καὶ καθόσον²⁵⁾ δύναμαι, προσταμαι αὐτοῦ.

TITULUS XI.

Ut nemo privatus titulos praediis suis vel alienis imponat, aut nomen regium suspen dat: et ne fiscus patrocinii in lite praebendi causa res ab aliquo accipiat: et ut nemini liceat, sine iudicis auctoritate signa rebus imponere, quas alius tenet.

I. Constitutio praeccipit, ut nullus audeat, vel titulos imponere, vel vela suspendere, etiamsi quis aut iniuste possideat, cum rerum proprietas ad eum non pertineat: nisi forte iussu competentis iudicis id fiat. Is autem, qui contra ea, quae constitutione dicta sunt, fecerit, si quidem plebeius sit, ultimo supplicio subiecit: si vero clarissimus, vel miles, vel clericus sit, bona eius publicentur, inquit, et deportetur, civitate Romana privatus, licet quidam privatae rei piissimi Imperatoris procuratores sint. Exequi autem hanc constitutionem omnes magistratus oportet. Et deiiciendi vel etiam confringendi titulos et consindendi vela licentiam habeat, qui velit, non solum is, qui laesus est, et adversus quem tale quid contra leges committitur, sed omnis et servus et liber, sine metu actionis calumniae, vel accusationis criminalis. Si quis autem adversus eum, qui titulos deicerit aut vela considererit, accusationem instituere ausus fuerit, et magistratus talem accusationem admiserit, et ipse et officium eius triginta librarum auri condemnationi obnoxii sint.

II. Saepe rescriptum est, ante sententiam signa rebus, quas alius tenet, imprimi non oportere. Et ideo ea signa rebus apud te constitutis imposita potes ipse detrahere, ut amotis his causa, quae ex officio tibi infertur, terminetur.

III. Rebus, quas alius detinet, imprimere sive incidere signa non licet, etiamsi suas vel obligatas sibi eas esse aliquis affirmet.

IV. Quum saepe mihi cum debitore meo lis esset, accessit pater civitatis patrocinium eius suscipiens et dicens: ego eum defendo. Sin dixero: eur tu debitori meo defensor existis? inquit ille, quia recipublicae debet, et mea interest, ut curam eius habeam, et quantum possum, patrocinium ei praesto. Ait igitur